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HURTOW NY SKŁAD SPIRYTUSU 
I FABRYKA LIKIERÓW
poleca po najniższych cenach różne
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R Ó W N I E Ż  F I RMY B A C Z E W S K I E G O

p o  c e n ac h  k o n k u r e n c y j n y c h

J Ó Z E F  R A P A P O R T
KRAKÓW, KRAKOW SKA 7, TEL 1126.
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TREŚĆ Nru 2:
O zmianę rozporządzenia w sprawie rewizji kon- 

cesyj monopolowych.
Projekt noweli do ustawy o podatku przemy­

słowym.
O racjonalną walkę z drożyzną.
Projekt ustawy przectwdrożyźmauej.
Sprawy podatkowe: Nieco o komisji szacunkowo- 

podatkowej w Krakowie — Zasady poboru podatków 
komunalnych. — Kalendarz podatkowy.

Z rynków towarowych.

Znaczeme bezpośredniej komunikac, towarowej 
dla życia gospodarczego.

Wiadomości gosoociarcze: Bojkot towarów gdań­
skich — O waloryzację wkładek oszczędnościowych. — 
Zestawienie zniżek celnych polskich na towary fran­
cuskie na podstawie nowej umowy handlowej.

Nowe obciążenie podatkowe ster handlowych 
i przemysłowych Krakowa.

Kronika.
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FIRMA

FRYDERYK SCHUBUTH i Ska
LWÓW, RYNEK L. 45

POLECA

KAWĘ
HERBATĘ 

KAKAO
CZEKOLADĘ

W NAJLEPSZYCH GATUNKACH.

GŁÓWNY SKŁAD ŚW IE C  KO ŚCIEL­
NYCH, STOŁOWYCH I KADZIDŁA.
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Specjalność firmy:
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J. BIElICKI ( d t o n i e j  h. f r i t s c h )
KRAKÓW, MKL? R?NEK.
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RAFMERJA SPIRYTUSU I FABRYKA WÓDEK
ZDZISŁAWA Hr. TARNO W SKIEG O

W DZIKOWIE
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! ! I  STARKA żytnia, WiŚNIAK nalewka. . . .

P R Z E D S T A W IC IE L S T W O :
S. SZYMAŃSKI, KRAKÓW, ULICA M O STO W A  L. 12.
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O zmianę rozporządzenia 
w sprawie rewizji koncesyj.

Jak już w poprzednim numerze donieśliśmy, sej­
mowe Koło żydowskie przedłożyło wniosek w sprawie 
ograniczenia rewizji koncesyj na sprzedaż artykułów 
monopolu naństwowego. Na posiedzeniu komisji skar­
bowej Sejmu wniosek powyższy referował pos. Hausner. 
Przedłożony we wniosku projekt odpowiedniej ustawy 
ustalał, że rewizji poddaje się koncesje, uzyskane 
w przeciągu ostatnich lat siedmiu, t. j. od 1 stycznia 
1917 r.

Art. pierwszy przewiduje oddanie koncesyj inwa­
lidom, emerytom państwowym, wdowom i sierotom, 
a nadto dotychczasowym koncesjonarjuszom, mają­
cym ponad 50 lat i posiadającym koncesję dłużej 
niż 10 lat.

Koncesję zatrzymują dotychczasowi posiadacze bez 
względu na wiek, jeżeli posiadają od 15 lat upoważ­
nienie na sprzedaż wyrobów monopolu. Wymienio­
nym kategorjom osób koncesje nie będą cofr ięte.

Postanowienia artykułu pierwszego rozporządzenia 
o cofnięciu koncesyj nie odnoszą się do domowej 
sprzedaży wyrobów monopolu, czasowych sklepów tyto­
niowych i koszarowej sprzedaży tytoniu. Koncesje wy­
gasłe aibo opróżnione należy rozdzielić między wyżej 
wspomniane uprzywilejowane kategorje. Wypowiedzenie 
koncesyj ma nastąpić w ciągu roku po wejściu ustawy 
w życie.

Na wniosek posła Jaroszyńskiego, popany przez 
przedstawiciela min. skarbu, p. Głowackiego, wybrano 
podkomisję z 7 osób dla opracowania wniosków Koła 
żydowskiego.

Na posiedzeniu dnia 10 b. m, wyłoniona podko­
misja uchwaliła w artykule l-szym rozporządzenia pre­
zydenta Rzeczypospolitej z 27 grudnia 1924 r. w przed- 
nnocie rewizji koncesyj, który wbrew wnioskowi Koła 
żydowskiego przyjęto za podstawę dyskusji, po­

prawkę w kierunku, aby nie poddawano rewizji kon­
cesyj tych posiadaczy, którzy przekroczyli 60 rok ży­
cia, nie otrzymali koncesyj z rąk okupantów lub 
wykonują ją ponad lat 10. Poprawkę tę przyjęto gło­
sami posłów Jaroszyńskiego (Cfi. N.), Wartalskicgo 
(Z L. N.), Moraczewskiego (P P. S.) i Hausnera (Koło 
żydowskie).

Uchwalony wniosek podkomisji wszedł pod obrady 
komisji skarbowej na posiedzeniu dnia 12 b. m.

Referent Hrusner ((Koło żydowskie) zaznaczył, że 
nie solidaryzuje się z projektem podkomisji, i że 
cofnięcie koncesyj bez odszkodowań i bez podania 
motywów jest antykonstytucyjnem i niezgodne z du­
chem prawa. Dr Polakiewicz (Wyzwolenie) postawił 
wniosek formalny o przejście do porządku dziennego 
nad poprawkami podkomisji. Z kolei poseł Jaroszyń­
ski (Ch. N.) oświadcza, że rozporządzenie prezydenta 
przekroczyło ramę pełnomocnictw. Całe społeczeństwo 
winno spłacić dług zaciągnięty wobec inwalidów. Mówca 
stawia cały problem na podłożu gospodarczem i so­
lidaryzuje się z poprawkami zaproponowanemu przez 
referenta Hausnera. Po przemówieniu oosła Mora­
czewskiego przystąpiono do glosowania. W niosek pos. 
Polakiewicza, poparty przez Ch. D. i N. P. R. upadł. 
Natomiast projekt podkomisji z ważnemi zmianami, cli- 

! minujący od rewizji: l 0) koncesje nadane przed 1 sier­
pnia 1914 roku; 2°) koncesje których właściciele mają 
ponad t>0 lat, jeżeli nie otrzymali ich z rąk okupan­
tów — został przyjęty w drugiem czytaniu.

Trzecie czytanie projektu poprawki odroczone 
1 zostało do następnego posiedzenia komisji, które wy­

znaczono na czwartek 19 b. m
W ten sposób uwzględnioną została tylko część 

słusznycn żądań posiadaczy koncesyj monopolowych, 
pozostaje natomiast uiezałatwioną zupełnie kwestja
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odszkodowania dla tych posiadaczy koncesyj m o­
nopolowych, którzy je otrzymali bez żadnych zastrze­
żeń, t. zn. bez ograniczenia, że koncesja jest termi­
nowa, wzgl. odwołalna. W tym wypadku odebranie 
koncesji takim posiadaczom jest sprzeczne z zasadami 
Konstytucji, gwarantująceim poszanowanie prawa wła­
sności, i dokonanie odebrania koncesji bez odszkodo­
wania nie może znaleźć żadnego uzasadnienia praw­
nego. Jakkolwiek państwu przysługuje prawo wprowa­
dzania ograniczeń nadanych już uprawnień, względnie 
całkowite ich zniesienie, wykonanie tego prawa może 
być dokonane tylko za odszkodowaniem.

E C S  S C S  SCM  5 2 0 5  5 2 3 5 5 2 0 5  5 Z 0 5 S 0 5

Projekt noweli do ustawy o podatku 
przemysłowym.

W najbliższych dniach na porządku dziennym 
sejmu znajdzie się projekt zmiany ustawy z 14 maja 
1923 o podatku przemysłowym. Najważniejsze zmia­
ny noweli są: 1) Poza dotychrzasowemi zwolnieniami 
od opłacania podatku przemysłowego uwalnia nowela 
obecnie pracownie, zajęcia rękodzielnicze, dorożkarstwo, 
furmaństwo, rybołostwo itp., o ile są prowadzone przez 
właścicieli bez żadnej pomocy, względnie z pomocą 
tylko członków rodziny, aibo jednego małoletniego 
ucznia. Zamiast podatku od obrotu płacić będą opłatę 
ryczałtową: a) przedsiębiorstwa handlu wędrownego 
(obnośny 15 zł. rocznie, rozwoźny 15 zł. rocznie;,
b) wydawnictwa pism codziennych od 50 złotych ro­
cznie, do 500 złotych rocznie, c) skup zawodowy na 
sumę nieprzekraczajacą rocznie 10.000 zł. wykonany 
bez najemnych pracowników, będzie płacił 30 zł. ro­
cznie. d) bibljoteid (wypożyczalnie książek i czytelnie) 
od 50— 100 złotych, e) pracownie rzemieślnicze i dro­
bne zakłady przemysłowe bez silr.ików mechanicznych 
zatrudniające najwyżej 2 najemnych pracowników — 
mają płacić 50 zł. rocznie, f) ajenci podróżujący o ile 
zastępują firmy krajowe płacić będą 100 złotych ro­
cznie — o ile zaś zagraniczne — 500 złotych.

Opłaty ryczałtowe uiszczać się będzie z góry.
2) Artykuł 7 noweli różniczkuje w ysokość p ro ­

centow ą stopy podatkow ej od zasadniczej stawki 2 
procent od wszystkich obrotów wprowadza nowela 
następujące wyjątki:

a) 1 procent płacić się ma od ooiotów, osiąga­
nych przez przedsiębiorstwa handlowe ze sprzedaży 
hurtow nej (wyłącznie kupcom i przemysłowcom) wszel­
kiego rodzaju; b) V2 procen t od obrotu handlowego 
ze sprzedaży artykułów  pierwszej potrzeby zboża, 
ziemiopłodów rolnych, maki, chleba, soli, cukru, c) 1 
procent od obrotów, osiąganych przez przedsiębior­
stw/a przemysłowe ze sprzedaży wydobytych surowców 
lub wyprodukowanych póifaorykatów, o ile artykuły 
te zostały nabyte również przez przedsiębiorstwo prze­
mysłowe, celem dalszej przeróbki, względnie zużycia 
w prowadzonym przemyśle, d) 10 procen t dla przed­
siębiorstw kom isowych pośredmctwa handlowego, e) 
3 p rocen t dla instytucji kredytu  ki ó tko tern  mowego, 
jakoteż banków.

Wewnętrzne obroty, tj. wydanie jakiegokolwiek 
artykułu z jednego oddziału do drugiego tegc samego 
przedsiębiorstwa nie uważa się za obrót.

3) Projekt przewiduje wprowadzenie t. zw. karty  
rejestracyjne dla każdego oddzielnego zakładu han­
dlowego, składu i zajęcia przemysłowego.

Nowela znos:' wreszcie podatek luksusowy i za­
stępuje go podatkiem obrotowym w wysokości 4—6 
proc.

5) Zeznania z obrotów będą składane półrocznie 
w terminach, dotychczasowych przez wszystkie przed­
siębiorstwa handlowe i przemysłowe o ile kwota osta­
tnio wymierzonego podatku za półrocze przewyższa 
300 złotych. Przedsiębiorstwa obowiązane do składa­
nia zeznań mają uiszczać zaliezk, miesięczne w termi­
nach, jak dotąd. Kwoty wpłacane co miesiąc zalicz­
kowo do kasy skarbowej nie mogą wynosić mniej, 
niż jedna szósta część ostatnio wymierzonej półro­
cznej kwoty podatku.

6) Art. 59 noweli wprowadza niekorzystną zmianę 
co do składu komisji szacunkowych; mianowicie wpro­
wadza wybór V2 członków przez rady miejskie, wzglę­
dnie ergany samorządu, a drugą połowę ma zamiano­
wać dyrektor Izby Skarbowej.

O ile by więc Sejm ten artykuł noweli przyjął 
bez zmiany, jakiej domagają się sfery przemysłowe 
i handlowe, płatnicy straciliby wszelki wpływ na 
skład komisji podatkowej i sprawiedliwy wymiar 
podatku a fatalny już stan jaki obecnie w komi­
sjach panuje, pogorszyłby się jeszcze bardziej.
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0 racjonalny walkę z drożyznę.
W ubiegłym tygodniu na posiedzeniu komisji 

przemysłowo-handlowej pos. Wiślicki postawił wnio­
sek o zniesienie ustawy o zwalczaniu lichwy wo­
jennej. W motywach mówca zaznacza, że ustawa ta 
już od dłuższego czasu wykazywała szereg ujemnych 
skutków: pociągane na skutek tej ustawy do odpo­
wiedzialności administracyjnej, względnie karnej, drob­
nych sklepikarzy i handlarzy, za takie przekroczenia, 
jak sporządzenie cennika nie na odpowiednim papie­
rze, na zbyt wczesne otwarcie, czy późne zamknięcie 
sklepu i t. d. Dziś, w okresie stabilizacji waluty, gdy 
konkurencja wśród kupców sama przyczynia się do 
obniżania cen, czas już, aby na czas wojny pomyślaną 
ustawę znieść.

W  obszernej dyskusji za zniesieniem ustawy 
o lichwie wojennej wypowiedzieli się przedstawiciele 
Z. L. N., Ch. N., np iactan i wnioskodawcy, przeciw 
zniesieniu ustawy P. P. S. i ,*Wyzwolenie". Wniosek 
pos. Wiślickiego został uchwalony.

Na posiedzeniu dnia 11 b. m. seimowej komisji 
przemysłowo-handlowej toczyła sie w dalszym ciągu 
dyskusja nad zgłoszonym przez pos. Wiślickiego wnio­
skiem. W toku dyskusji uzgodniono różnice poglaaów. 
Z jednej strony wszyscy bez wyjątku posłowie uznają 
potrzebę podstawy prawnej dla rządu ceiem zwal­
czania drożyzny cen artykułów pierwszej potrzeby, 
z drugiej zaś strony wszyscy mówcy podnosili wady 
ustawy o lichwie, wspominając o nadużyciach przy 
jej wykonaniu,

Po uzgodnieniu wyników dyskusji wbrew stano­
wisku przedstawiciela rządu ucnwalono rezolucję pos. 
Dymowskiego, treści następującej:

„Wzywa się rząd. by w ciągu miesiąca od 
uchwalenia niniejszej uchwały złożył sejmowi pro­



jekt ustawy w sprawie konieczności dostosowania 
do obecnych warunków gospodarczych ustawy z dnia
2 -go lipea 1920 r., o zwalczaniu lichwy wojennej 
w brzmieniu noweli z dnia 5 sierpnia 1922“.

W związku z tern uchwalono też następującą 
rezolucję pos. W artalskiego:

„Sejm wzywa rząd do przedstawienia w ciągu 
2 tygodni planu zarządzeń gospodarczych, mających 
na celu zatamo wanie drożyzny chleba i mięsa".

Nadto posłowie z P. P. S. wnieśli jako votum 
mniejszości rezolucję w sprawie ustalenia cen maksy­
malnych.

'50* £20* £20*£20*S20S£0»5£0«&20a,

Projekt ustawy przeciwdiożyźm aiiej.
Na posiedzeniu dnia 11 b. m. zatwierdziła Rada 

ministrów projekt ustawy o regulowaniu wysokości 
przemiału żyta i pszenicy, importu i sprzedaży mąki 
żytniej oraz pszennej, wypieku i sprzedaży pieczywa,
0 ustalaniu cen mąki i pieczywa.

Projekt upoważnia Radę ministrów wydawać za­
rządzenia regulujące:

aj wysokość przemiału żyta i pszenicy,
b) import i sprzedaż mąki żytniej i pszennej,
c) wypiek i sprzedaż pieczywa.
W stosunku do powiatów i miast, w których wyso­

kość cen mąki i pieczywa jest gospodarczo nieuzasad­
niona, minister spraw wewnętrznych ustala ceny mąki
1 ceny pieczjrwa w zależności od faktycznych cen 
rynkowych po wysłuchaniu specjalnie powołanej 
komisji.

Komisja składać się będzie z 10 członków, a mia­
nowicie 1) jednego przedstawiciela rolników, 2) jednego 
przedstawiciela handlujących zbożem, 3) jednego przed­
stawiciela młynarzy, 4) jednego przedstawiciela pie­
karzy, 5) jednego przedstawiciela spółdzielni spożyw­
ców, 6) trzech przedstawicieli robotniczych (pracowni­
czych) Związków zawodowych, 7) dwóch przedstawicieli 
związków komunalnych.

Winni przekroczenia tych rozporządzeń ulegną 
Karze grzywny do 500 zł, karze aresztu do 6 tygudni 
lub obu tym karom łącznie. Od orzeczenia władz admi­
nistracyjnych pierwszej instancji można w ciągu dni 7 
od doręczenia oizeczenia wnieść na ręce tej władzy 
odwołanie do właściwego sądu okręgowego. Orzywny 
oraz towary skonfiskowane przechodzą na rzecz skarbu 
państwą.

(Mi Administracji „Frzeglądu“.
C elem  u s ta le n ia  n a k ła d u  p is m a ,  p r o s im y  

n a szy ch  P r e n u m e r a to r ó w  o n a jszyb sze  u r e g u ­
lo w a n ie  p r e n u m e r a ty .

P r e n u m e r a to r o m , k tó r z y  do d n ia  2 S  b. rn. 
n ie  u iszc zą  n a le ży to sc i, b ę d z ie m y  z m u s z e n i  
w s tr z y m a ć  <vysyłkę p is m a . C zek i p ocztow e  
d o łą c za m y  do n u m e r u .  K o n to  P . K i O. „P rze ­
g lą d u “ JYr 4 0 4 .3 9 0 .

Znaczenie bezpośredniej komunikacji 
towarowej dla życia gospodarczego.

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Polonia" na­
stępujące uw ag i:

„Dzień 1 marca b. r. stanie się pamiętną datą 
w dziejach polskiego kolejnictwa, o doniosłem zarazem 
znaczeniu dla całokształtu życia gospodarczego.

Z dniem tym wejdą w życie uchwały, powzięte 
na międzynarodowej konferencji koleiowej, odbytej 
ubiegłego miesiąca w Krakowie, przy współudziale 
przedstawicieli kolei: polskich, niemieckich, szwajcar­
skich, włoskich, jugosłowiańskich, węgierskich, austrja- 
ckich i czechosłowackich.

W całym szeregu uchwalonych postanowień na­
czelne miejsce zajmuje przywrócony z czasów przed­
wojennych wzaiemny bezpośredni ruch towarowy mię­
dzy Polską a krajami powyżej wymienionemi. Przetłu­
maczone na praktykę oznacza to, że towary z Niemiec, 
Szwajcarji, Włoch i t. d . nadane do Polski lub vice 
versa, dojdą wprost od nadawcy do odoiorcy w tym 
samym wozie kolejowym, za tym samym listem prze­
wozowym, bez potrzeby reekspedycji na poszczególnych 
stacjach pogranicznych. Oznacza to dalej, że wysyła­
jący nie będzie więcej musiał opłacać przewoźnego 
zgóry — co często odstręczało od tranzakcji — lecz, że bę­
dzie ono mogło być pobrane wprost od odbiorry przy 
odbiorze towaru.

Jakie to wszystko razem przedstawia korzyści dla 
kupca, przemysłowca, importera czy eksportera — to 
ci najlepiej to ocenić potrafią, pomni niesłychanych 
trudności, połączonych z zagranicznym ruchem towa­
rowym

Artykuł n. p. sprowadzony z Włoch do Polski 
(lub z Polski do Włoch wysłany) musiał być reekspe- 
djowany, przeładowywany i opłacany (frankowany) na 
granicy jugosłowiańskiej, austrjackiej i czechosłowackiej, 
a przy każdym takim etapie byia z konieczności me 
odzowną interwencja spedytora. Na drogę wynoszącą 
w bezpośrednim ruchu 5 - 7  dni, pozostając przy 
przykładzie W łochy— Polska, spotrzebowywał towar
3 —4 tygodni czasu. Pozatern z powodu interwencji 
5 spedytorów (trzech pogranicznych, po jednym w kraju 
nadawczym i odbiorczym) „nasiąkał" towar kosztami, 
których wysokości — zależnych od najrozmaitszych 
nieprzewidzianych trudności komunikacyjnych — nigdy 
zgóry nie można było wykalkuiować. Obecnie wszystkie 
te inizerje w ruchu zagranicznym ustaną, zmniejszy się 
ryzyko zepsucia, ubytku — zresztą „naturalnego" przy 
tak długiej wędrówce i tak częstem przeładowywaniu.

Co więcej — międzynarodowa konferencja kole­
jowa, reaktywując w całej pełni odno=ne postanowienie 
konwencji berneńskiej, przywraca pełną odpowiedzialność 
kolei za wszelką szkodę, co uczyni zbędnem ubezpie­
czenie transportów, zawsze bardzo drogie, a nie zawsze 
natomiast łatwe do zrealizowania w lazie szkody.

Jednem słowem bezpośredni ruch towarowy, szybki 
i tani, ożywi niezawodnie nasze stosunki z najdalszą 
zagranicą, spowoduje znaczne potanienie towaru, co 
dla naszego żvcia gospodarczego jest bezsprzecznie 
bardzo pożądanem.

Nie do zapoznania jest również znaczenie tego 
faktu dla naszego kulturalnego i mocarstwowego sta­
nowiska.

Przez nawiazanie bezpośredniego kontaktu z za­
granicą wchodzimy jako równi w grono wielkiej ro­
dziny wielkich narodów".



P K Z E O L Ą  u Nr 2

bprawy podatkowe.
Wieco g komisji 

szacunkowo-podatkowej w K akor e.
System zaborczy austrjacki do dziś dnia panuje 

w komisji szacunkowo podatkowej. Ci sami ludzie 
(z małemi wyjątkami) zasiadają tam do dziś dnia. 
Obdarzeni „gcneralnem zaufaniem" władz skarbowych, 
wskazują oni, jakich ludzi ma się powołać do komisji 
szacunkowo-podatkowej, lustracyjnej i odwoławczej. 
Przydzieleni do każdego inspektoratu skarbowego w Kra­
kowie, są to przeważnie ludzie, nie majacy pojęcia 
o wymiarze podatkowej stawki. Czas już najwyższy, 
aby stary system raz rzucić do śmietnika, by takim  
przedwojennym „radcom cesarskim" udzielić zasłu­
żonego spoczynku emerytalnego.

Najlepszym dowodem, jak fatalny system  panuje 
przy wymiarze podatkowym, jest wpływ około 30.000 
rekursów przeciw podatkom przemysłowym, za co 
też wpłynęło za same stemple do 60.000 zł. To są 
skutki wadliwego składu komisji szacunkowej! Czy 
to nie zakrawa na ironje! Wygląda to tak, jakby dana 
komisja wvmierzala stawki podatkowe nieprawidłowo, 
narażając na szkody przemysłowców. Obecnie ma przyjść 
znowu zmiana „na lepsze", podobno, jak dochodzą 
wiadomości, ma się powołać do komisji szacunkowej 
panów „radców gminnych".

Tymczasem dla zreformowania komisji „podatku 
szacunkowego" — winno się w obecnym ustroju pań­
stwowym — gdzie wszystkie zawody mają swoje zrze­
szenia (stowarzyszenia) i zaufane przeiożeństwo, które 
zna prawie każdego członka swej organizacji i wa­
runki prowadzenia interesu i może wydać wymiar po­
datkowy sprawiedliwy i przygotować mateijały na 
stawki podatkowe, powołać przedstawicieli stowarzy­
szenia. Bo któż może podać sprawiedliwy wymiar, jak 
nie fachowiec. Czy jest rzeczą normalną, jak się to 
obecnie dzieje, aby o wymiarze podatku kupca kolo­
nialnego, tekstylnego czy galanteryjnego i t. p., wy­
dawał handlarz węgla? majster szewski lub kominiar­
ski albo murarski o restauratorze i szynkarzu, lub ho­
telarzu? Czy lekarz ma wydawać opinię o rzemieślniku, 
a adwokat o kupcu i t. p. A przecież już sam minister 
skarbu, po tylu protestach, zarządził, aby do komisji 
odwoławczej powołać rzeczoznawców, do sprosto­
wania iderównomierności wymiaru podatkowego- — 
Niestety, bez skutku! A w obecnych warunkach prze­
ważna część rekursów nie zostaje przeglądnięta, bo dla 
komisji odwoławczej byłoby to za ciężką pracą prze­
glądnąć kilkadziesiąt tysięcy rekursów, a zatem szablo­
nowo traktuje się rekursa, ot tak, na o k o . Raz więc 
z systemem tym trzeba skończyć! Domagamy się 
rychłej zmiany, żądamy sprawiedliwego wymiaru 
podatkowego.
________ _________ E m a n u e l  R o s e u z w e i g .

Pamiętajcie o funduszu-  iksow ym i

Zasady poboru podatków komunalnych.
Minister spraw wewnętrznych zwrócił się do wszyst­

kich (z wyjątkiem śląskiego) wojewodów oraz delegata 
rządu w Wilnie z następującym okólnikiem w sprawie 
poboru podatków komunalnych:

„1) Terminy olatności danin komunalnych ustalać 
należy w ten sposób, by odpowiadały zaiówno w a­
runkom życiowym, jak i gospodarczym. W szczegól­
ności należy licząc się z czasem płatników unikać po­
boru drobnych stosunkowo należności w kilku termi­
nach naodwrót, tam, gdzie chodzi o znaczniejsze sumy, 
ściągać je w kilku kwartalnych ratach, pozostawiając 
oczywiście płatnikowi możność uiszczenia ich jednora­
zowo. Należy baczyć również, aby termin płatności 
danin komunalnych nie zbiegał się z terminem płat­
ności danin państwowych. Wyżej wyłożone zasady 
dotyczące ustalania terminów płatności nie dotyczą 
tych danin komunalnych, które pobierane są w formie 
dodatków do podatków państwowych.

2) Płatnik winier być zawsze powiadomiony o ter­
minach płatności poszczególnych danin komunalnych, 
a to przez podanie do publicznej wiadomości wykazu 
danin, co nie wyklucza jednak obowiązku zawiadomie­
nia o terminach płatności danin komunalnych w dro­
dze wczesnego przesyłania nakazów płatniczych."

Powyższy okólnik mają wojewodzi pudać do wia­
domości i zastosowania wszystkim Związkom komunal­
nym, znajdującym się na obszarze podległych im wo­
jewództw.

K a le n d a rz  podatkow y.
P o d a tek  m ajątkow y. W lutym i marcu 

ustalą komisje ostatecznie wymiary podatku majątko­
wego i obrotowego za II półrocze 1925. P ł a t n i c y  
którzy wpłacili już zaliczkami prowizorycznemi ra­
tami więcej niż 100°/0 tego podatku, mogą żądać zwrotu 
nadpłaty tego, co ponad 100°/q wpłacili, jednak tylko 
wtedy, jeżeli ich wymiar prowizoryczny majątku jest 
mniejszy niż 10,000 zł.

Płatnicy którzy zostali zwolnieni od podatku 
majątkowego, dlatego, że majątek ich był mniejszy, 
niż 3000 zł (względnie z urządzeniem 8000 zł), mogą 
żądać zwrotu tego, co wpłacili już jako przedpłaty 
i zaliczk (w listopadzie 1923, styczniu — lutym 1924 
i lutym — marcu 1924). Podania te wnosi się do 
Inspektoratu skarbowego względnie Urzędu skarbo­
wego. Pouczenie co dc tych podań mogą otrzymać 
czytelnicy bezpłatnie w naszym sekretarjacie.

Zawiadomienie.
Przelożeństwo zwraca uwagę swoim członkom, że 

prowadzenie przedsiębiorstwa gospodmo-szynkarskiego 
na zasadzie świadectwa przemysłowego III. kat. han­
dlowej dopuszczalnem jest jedynie tylko na zasadzie 
zezwolenia Izby skarbowej i że na uzyskanie odnośnego 
zezwolenia winni są członkowie na każdy rok podat­
kowy wnieść odrębne podanie do Izby skarbowej z wy­
kazaniem warunków, przepisanych okólnikiem Minister­
stwa skarbu z dnia 6jXII J924 L. D. P. O. 75611III. 
upoważniającego Izbę skarbową w Krakowie do zezwo­
lenia na wykupno świadectwa przem III kat., o ile 
wykupno świadectwa przem. U kat. zagraża egzysten­
cji gospodarczej płatnika.

P rzeło ieristw o Z w ią zk u .



U m arzanie k w o t p od atku  p rzem ysłow ego .
Ministerstwo skarbu wydało do Izb skarbowych okól­
nik, w którym upoważniło dyrektorów Izb: a) do czę­
ściowego lub całkowitego umarzania kwot podatku 
przemysłowego nieprzewyższających w poszczególnych 
wypadkach 100 zł, o ile stwierdzonem zostanie, że 
uiszczenie tego podatku zagroziłoby egzystencji gospo­
darczej podatnika, b) do rozKładania tego podatku na 
trzymiesięczne raty i c) dc darowania skutków niedo­
trzymania terminu ustalonego dla złożenia zeznań
0 obrocie.

Ulgi te będą udzielane tylko na skutek podań, 
składanych przez płatników i zaopinjowanych przez 
władzę wymiarową I, instancji.

N ow y p o d a tek  zarob k ow y. W ministerstwie 
skarou dojrzewa myśl wprowadzenia nowego podatku 
bezpośredniego, taić zwanego podatku zarobkowego. 
Byłby to podatek w rodzaju podatku dochodowego, 
który płaciłyby tylko firmy i przedsiębiorstwa handlowe 
od osiągniętego czystego dochodu firmy.

C zęściow e zn ie sien ie  p od atku  ob roto ­
w eg o . Na wniosek ministra przemysłu i handlu, Kie- 
dronia, komitet ekonomiczny Rady ministrów uchwalił 
zawiesić pobieranie poaatku obrotowego przy ekspor­
cie cukru z kampanji 24 na 25 rok, z ważnością od 
dnia 15 lutego b. r. Zarazem ministerstwo przemysłu
1 handlu ooracowało już projekt zniesienia podatku 
obrotowego przy eksporcie maszyn przędzalnianych 
oraz maszyn, używanych w przemyśle cementowym. 
Wniosek ten będzie przedmiotem obrad komitetu eko­
nomicznego Rady ministrów.

O d setk i przy odroczeniu  sp ła ty  p od atków . 
W wielu wypadkach władza skarbowa, wydając orze­
czenie o odroczeniu spłaty podatku, czyni to z zastrze­
żeniem pobrania zamiast odsetek za odroczenie w wy­
sokości 1 proc., kar za zwłokę w wysokości 4 proc. 
miesięcznie, pod pozorem, iż chodzi jedynie o odro­
czenie egzekucji, kiedy to przepis o odsetkach za odro­
czenie, jakoby nie ma zastosowania. Takie stanowisko 
jest sprzeczne z przepisami ustawy z dnia 31-go lipca 
1924 r. Ustawa rozróżnia kary za zwlokę i odsetki za 
odroczenie. Pierwsze z nich są karą za przestępstwo 
skarbowe. Nie ulega wątpliwości, że ani żąaania odro­
czenia spłaty, ani też korzystanie z udzielonego odro­
czenia nie mogą być przestępstwem i ulegać karze.

Centralny Związek polskiego przemysłu zwrócił 
się do ministerstwa skarbu z prośbą o wydanie zarzą­
dzenia, aby w tych wypadkach, gdy władza skarbowa 
odracza na prośbę płatnika spłatę podatku, stosowano 
zawsze, zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 31-go lipca 
1924 r., odsetki za odroczenie, bez względu na to, czy 
decyzja o odroczeniu powoduje wstrzymanie już roz­
poczętej egzekucji, czy też zaniechanie wszczęcia postę­
powania egzekucyjnego.

25.000 od w ołań  od  w ym iarów  podatku  
p rzem y sło w eg o  za I półrocze 1924 rozpatruje obe­
cnie Izba skarbowa w Krakowie. Za same stemnle 
do tych rekursów ściągnął skarb 50.000 złotych!

K om isje szacu n k ow e d la  p od atku  obro­
to w eg o . których kadencja upłynęła 31 grudnia 1924, 
zostają w urzędowaniu do 30 czerwca b. r.

Jednajcie prenum eratorów  
dla „ P R Z E G L Ą D U " !
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Z  rynków towarowych.
Z targów  żyw n ościow ych . — Zwyżka cen 

u hurtowników zbożowych w ostatnim tygodniu ustała 
Na Kujawach, cena za pszenicę spadła na 39 zł, żyto 
3 1 — 32, czyli bez zmiany. W Lubelskiem, pszenica 
3 9 —40, żyto 32. W Poznaniu, żytc 32—33, pszenica 
3650—38 50, jęczmień browarniczy 2 7 —29. owies 30 
Handel nasionami wciąż słaby. Kasze gryczane wszel­
kich gatunków podrożały. Cenę funtówki i mąki orki­
szowej młyny mają podwyższyć. Mąka amerykańska 
podrożała na 08—70, krajowa lepsza 64—66. W han­
dlu hurtownym towarami kolomalnemi, coraz większy 
zastój. "Ceny kawy i herbaty są u nas niższe, aniżeli 
zagranicą. Stosunkowo dużym popytem cieszy się ryż. 
Za najgorszy gatunek żądają 52 gr. Owoce suszone 
staniały. Sardynki staniały z powodu braku popytu. 
W handlu jajami sytuacja niezmieniona, ogromna po­
daż przy zupełnym braku popytu. Pieprz czarny 2 40 
Kwiat muszkatałowy 1500. Imbir 4 80. Cynamon 2 30. 
Liście bobkowe za skrzynię 85, gorsze 65. Migdały 
gorzkie 3’00, słodkie 5*25. Tłuszcz roślinny 2-30. Mar- 
melada l -40, kwas cytrynowy 3'50, orzechy amerykań­
skie 2-30, psaszki 115, kokosowe 290, tureckie 210, 
włoskie 1*50. Jadra orzechowe 475.

N a  t a r g a c h  s j i i r y la s o w y c h  w  k r a ju .  Gru­
dzień ub. r., będący ostatnim miesiącem wolnej gospo­
darki spirytusem, nie przyniósł zupełnie ożywienia 
w handlu spirytusem. Zastój, który dawał się odczu­
wać już w październiku, dotrwał do ostatniej chwili 
1924 r., a potrzeby spirytusu w handlu hurtownym 
raczej ograniczały się do realizowania dawmiej zawar­
tych umów. To też z aniem 31 grudnia 1924 r. pozo­
stało w wolnych składach około 10 miljonów litrów 
spirytusu nieopodatkowanego a przemysłowcom grożą 
z tego względu bardzo poważne straty. Gdyby rząd 
nie zezwolił na zużycie spirytusu 4ego wewnątrz kraiu, 
przemysłowcy zmuszeni byliby eksportować, uzyskując 
na taigu zagranicznym najwyżej połowy kosztów wła­
snych.
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Wiadomości gospodarcze.
B ojkot tow arów  gdańskich.

Liga Pomocy przemysłowej rozesłała następujący 
komunikat:

«Czas skończyć z biernością polską wobec sprawy 
gdańskiej. Taka firma Sarotti szturmuje Polskę agen­
tami, próbkami, towarem. Czyż alfabetyczny szereg 
nazwisk oddawna jaolskich (Fruziński, Fuchs, Gurgul, 
Hóflinger, Iiowieccy, Kryształ, Lours, Piasecki ’ i tyle 
innych) nie daje automatycznie wspomnień o wyższej 
niż Sarotti dobroci towaru?

Przemysłowcy całej Polski nadeślą Lidze Pomocy 
przemysłowej, każdy w swym dziale wynwórstwa, wy­
kaz gdańskich konkurentów, celem sporządzenia listy 
firm hakatystycznych, którą się roześle gremjum i naj­
poważniejszym firmom kupieckim, caiei Polski. Pożą­
dane są opinje porównawcze o iowarze gdańskim 
i polskim.

Równocześnie interesowani przemysłow cy i kupcy, 
obywatelsko czujący, raczą nadsyłać do Ligi Pomocy 
przemysłowej w Krakowie (ul. Grodzka 13) kolekcje



wyrobów gdańskich, celem urządzenia » Wystawy boj­
kotu wyrobów gdańskich". Kolekcje można otrzymać 
z powrotem. Akcja w innych miastacn w przygoto­
waniu. Szczególniej apelujemy do Górnego Śląska, za­
lanego wyrobami obcemi".

W ubiegłą sobotę ministerstwo skarou wniosło 
do Sejmu projekt waloryzacji wkładek oszczędnościo­
wych oraz należności z tytułu przekazów dolarowych 
w P. K. O.

Projekt dotyczyć będzie tylko wkładek i należ­
ność' dotychczas niepodjętych. Przerachowanie według 
projektu odbywać się ma w ten sposób, że P. K. O. 
po ustaleniu w zlotycn wartości swego majątku, potrąci 
zeń sumę wszystkich swych zobowiązań oraz pewien 
procent, tytułem zysków od innych operacyj i prze­
znaczy całą pozostałość na pokrycie wspomnianych 
należności. Waloryzacja odbywać się będzie na zasa­
dach ustawy z 14 maja 1924 (t. zw. ustawy Zollowskiej).

Gdyby wspomnianej pozostałości majątku P. K. O. 
nie wystarczyło dla waloryzacji należności w wysokości 
50 proc. ich pierwotnej wartości, waloryzacja w każdym 
bądź razie dokonaną będzie w wysokości 50 proc.

Należności do 100 złotych będą mogły być na­
tychmiast wypłacone w gotówce, z należności wyższych 
wypłacać się będzie tylko do 10 złotych gotówką, po­
została zaś część będzie skonwertowana na obligacje 
5 cio-procentowe 20-to letnie, ktżre wypuści P. K O. 
Obligacje te, gwarantowane będą tą właściwie częścią 
majątku P. K. O., która będzie, jak zaznaczono wyżej, 
przeznaczoną na pokrycie należności i wkładek oszczę­
dnościowych, a gdyby tego zabrakło, skarb zobowią­
zuje się je uzupełnić.

Zastawienie zniżek ceinvch p ilskich na towary 
francuskie n? podstawie nowel umowy handlowej.

(P rodukty sp ożyw cze)
TOWAR Zniżka 

w '/*%
konwenc. 

od 100 kg.
Ryż wyłuszczony polerowany 30 5.60
Ryż wyłuszczony niepolerowany 40 1.68
Pasztety 75 100.—
Przyprawy do potraw i t. d. 
Warzywa w wodzie i t. d.

75 5 0 .-
50 5 0 . -

Trufle 40 J92.—
Wanilja i szafran 60 320—
PieDrz 40 54.—
Cukierki i t. d. o0 100.—
Arak, rum, koniak, wódki:

a) w beczkach i t. d. 55 270,—
b) w innem opakowaniu 55 360, -

Likiery 55 360.—
Wina winogronowe w becz­

kach i t. d.
a) do 15 stopni alkoholu 90 20.—

W ino winogronowe w butelkach
a) niemusująre, do 15 stopni

alkoholu 90 7 4 .-
b) musujące 90 310.—

Sery wykwintne 60 80.—
Sery inne 40 36.—
Kazeina stwardniała 75 3.—

sardynki, makrele, tuńczyk,
anchois opakow. bermetycz. 70 75?-^

R o k . rw ania o p oży czk ę  am eryk ań sk ą  d l a  
P olskt u k oń czon e. Koła polityczne otrzymały wia­
domość, że rokowania między rządem polskim a kon­
cernem amerykańskim w sprawie pożyczki zagranicznej 
z o s t a ł y  j u ż  p o m y ś l n i e  d l a  P o i s k i  z a k o ń ­
c z o n e .  Zgodnie z zawartą umową, pożyczka ma być 
zrealizowaną, stosownie do życzeń polskich.

Z Nowego Jorku donoszą: Według wiadomości 
z kół miarodajnych, pożyczka polska ma być wydana 
po k u r s i e  92, a oprocentowanie ma wynosić 9 proc. 
«Unites Press" donosi, że Polska zabezpieczy pożyczkę 
podatkiem cukrowym i podatkiem od biletów kole­
jowych.

D o d a tk o w a  o p ła ta  sp irytus"  ais c e ló w  
d om ow o-leczn iczych . W uzupemieniu do rozporzą­
dzenia ministra skarbu zd. 27grudnia 1924 r., wyszło nowe 
rozDorządzenie minisira skarbu z dn 19 stycznia 1925, 
podwyższające opodatkowanie pewnych gatunków spi­
rytusu. Mianowicie, zapasy spirytusu, rozlane w butelki 
i przeznaczone na cele leczniczo domowe, które w dniu 
29 stycznia 1925 r., znajdować się będą w fabrykach 
wódek, rozlewniach spirytusu i handlach, uprawnionych 
do sprzedaży spirytusu, a były sporządzone przed 
1-szym stycznia 1925 r., podlegają dodatkowemu opo­
datkowaniu w wysokości 77 zł od hektolitra spi-ytusu 
10C-procentowego, niezależnie od opodaikowania w wy­
sokości 91 zł, oznaczonego w § 5-tym rozporządzenia 
z dnia 27 grudnia 1924 r.

Całkowita więc dodatkowa oplata wynosi od 
dnia 28 stycznia 1925 r. 168 zł za 1 hektolitr 100-proc. 
spirytusu i posiadacze zapasów tegoż, są uprawnieni 
do rozsprzedaży tych zapasów osobom, posiadającym 
prawo kupna, doptero po uiszczeniu całkowitej dodat­
kowej opłaty (168 zł od hektolitra).

N ależn ości za  spirytiiu. W związku z zano­
towanemu w prasie utyskiwaniami rolników na rzekome 
nieregularne wypłacanie przez dyrekcję państwowego 
monopolu spirytusowego należności za spirytus, dy­
rekcja państwowego monopolu spirytusowego komu­
nikuje:

Z całego szeregu rekiamaeyj, nadsyłanych przez 
właścicieli gorzelń do D. P. M. S. w sprawie nieregu 
Ornego wypłacania należności za pobrany spirytus, po 
dokładnem sprawdzeniu okazało się, że tylko w dwóch 
wypadkach wina była po stronie D. P. M. S , co tłu­
maczy się nawałem pracy organizacyjnej i niezupełnem 
jeszcze wyszkoleniem urzędników D. P. M. S. W po­
zostałych wypadkach, winę ponoszą sami właściciele 
gorzelń, którzy nie wypełniają należycie nadsyłanych 
dyspozycyj kasowych. W obecnej jeszcze chwili D. P. M. S. 
trzyma u siebie cały szereg nieprzekazanych sum, na­
leżnych za dostarczony spirytus, ponieważ gorzelnicy 
nie dali poleceń, dokąd pieniądze mają być skierowane.

Od czasu istnienia D P. M. S. wypłaciła za spi­
rytus przeszło 12 milionów zł, co stanowi mniej wię­
cej całkowitą wartość dotychczasowej produkcji, zasi­
lając poważnie gotówką rolnictwo, przechodzące trud­
ności w związku z nieurodzajem i przednówkiem

Z m niejszen ie o b c ią żen ia  p o d a tk o w eg o  na  
m . lu ty . Preliminarz budżetowy ministerstwa skarbu 
przewiduje mniejsze obciążenie ludności podatkami 
w lutym b. r., niż w styczniu. W styczniu bowiem 
preliminowano z danin i monopolów 101 miljonów 
złotych, z samych zaś danin publicznych 76 i oól mil. 
zł. Na luty zaś preliminowano z danin i monopolów 
90 8 mil. zł. z samych danin 61 8 mil. zł. M. i preli­
minowano pobór mniejszej sumv podatków bezpośre­
dnich 14 5 mil. zł. gdy w styczniu preliminowano 31‘7 
mii. zł. w czem z podatku przemysłowego proponuje 
się w lutym 8 mii. zł. vw styczniu preliminowano 15
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liiil. zł.) i z podatku dochodowego 4 mil zt. (w sty­
czniu 115 mil. zł). To zmniejszenie obciążenia sier 
przemysłowo-handiowych zmniejszy niewątpliwie kry­
zys i ożywi życie gospodarcze.

B ilans B anku P o lsk ie g o . Przyrost złota 
w pierwszej dekadzie lutego b. r. wynosił 107 tysięcy 
złotych, natomiast ubytek walut i dewiz 41 milj 
złotych.

Portfel wekslowy Banku, mimo, że Bank Polski 
prowadzi politykę kredytową już od początku b. r. 
liberalną, wzrósł tylko o l -3 milj. złotych.

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 24-3 ; 
mii] złotych, natomiast rachunki żyrowe i natychmiast 
płałne zobowiązania wzrosły o 295 milj. zł.

S ta ty sty k a  cen  w  P o lsce . Ceny żywności 
oprócz cen chleba i mąki w ostatnich kilku tygodniach 
ujawniają stałą tendencję zniżkową, która w ogólnych 
kosztach utrzymania równoważy zwyżkę cen towarów 
pochodzenia zbożowego. Porównując ceny bieżące z ce­
nami pierwszego tygodnia grudnia ub. r., w którym 
zaczęta ujawniać się zwyżka cen chleba i mąki, otrzy­
mujemy dane następujące:

Gdy cena chleba wzrosła o 26 proc., cena zaś 
mąki pszennej o 10 proc., ceny jaj spadły o 33 proc, 
mleka o 11 proc., masła o 8 proc., słoniny i wieprzo­
winy o 22. proc., mięsa wołowego o 5 proc w sprze­
daży detalicznej.

Oprócz towarów powyżej wymienionych, wydat­
niejsza zniżka cen zarysowała się w hurtownym handlu 
w skórach 15 proc., oraz w bawełnie 5 proc., przy 
uirzyman.u ceny węgla przemysłowego i drzewa bu­
dowlanego.

Sprzeaaz „B orow lczek" . Wobec trudności 
kredytowych Tc w. akcyjne cukrowni «Borowiczki'' pod 
Płockiem sprzedane zostało francuskiej grupie finan­
sowej Transakcja dokonaną została w całości za go­
tówkę. Nabywcy zobowiązali się nadto pokryć wszyst­
kie zobowiązania cukrowni i mają zamiar dokonać 
wielu technicznych ulepszeń, dysponują bowiem po- 
trzebnemi kredytami. Je^t-to pierwsza polska cukrownia, 
która z powodu obecnych trudności kredytowych prze­
szła w ręce cudzoziemskie.

fC S K 33fe3*€3£C 3  SC3

ftowe ubci^enie podatkowe sier han- 
dlcwyon i przemysłowych krakowa.

Do długiego szeregu podatków i opłat ściąganych 
obecnie z przemysłowców i kupców na rzecz gminy 
przybywa obecnie nowy podatek od szyldów fir­
mowych, plakatów i anonsów.

W myśl uchwały zarządu miasta z 12 listopada z. r. 
podatkowi temu podlegają począwszy od 1 stycznia 
1925 roku, umieszczane przez przedsiębiorstwa przemy- 
słow’e i handlowe oraz osoby wykonujące woine zawody 
i zajęcia zarobkowe w miejscach widocznych w celach 
reklamowych, znaki, szyldy godła, ogłoszenia i plakaty 
firmowe, obrazkowe lub pisane, sporządzone na blasze 
płótnie, marmurze i na tym podobnym, trwalsze istnie­
nie zapewniającym materjale, zależnie od powierzchni, 
dalej gablotki, latarnie, lampy, szyldy, transparentowe 
i świetine, wypukłe godła reklamowe oraz reklamy 
wyświetlane na placach ulicach własnemi aparatami.

Podatek jest płatny z góry w dwóch równych 
ratach półrocznych bez osobnego wezwania płatniczego. 
Magistrat wzywa posiadaczy przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych wszelkiego rodzaju, tudzież osoby 
wykonujące jakiekolwiek zawody i zajęcia zarobkowe

(lekarzy, adwokatów, inżynierów i t. p.;, aby do 31-go 
marca b. r. ziożyły w głównej kasie miejskiej ze 
1-sze półrocze 1925 połowę wymierzonej należytości. 
Druga poiowa należytości ma Dyć zapłacona w ciągL 
miesiąca września 1925 roku. Nie uiszczenie pierwszej 
raty podadkowej w przepisanym terminie uważać 
się będzie za zatajenie przedmiotu opodatkowania, za 
które obowiązani do zapłaty podatku będą karani 
grzywną do wysokości 20-krotnej kwoty należnego 
podatki'. Takiej samej karze ulegną winni ukrócenia 
nia podatku przez podanie w deklaracji podatkowej dat 
niezgodnych z prawdą.

Podatek powyższy będzie w następujący sposób 
zróżniczkowany, a) od pół m 2 powierzchni 10 zł rocz­
nie, b) od pół—1 m2 powierzchni 16 zł rocznie; c) od 
1—2 m 2 powierzchni 30 zł; d) od 2—3 ms powierzchni 
50 zł; e) ponad 3 m2 powierzchni 60 zł. Jeżeli napisy 
reklamy są na drzwiach, szybach okien i roletach, płaci 
się stawkę o 25%  niższą. Za gablotki, latarnie i trans- 
paramenty reklamowe 25 zł rocznie. Ponadto nd 1 lu­
tego b. r. pobierać będzie magistrat od afiszów druko­
wanych 5%  należytości za druk i ogłoszenie od reklam 
świetlnych w kinach, I5°/o od należytości za wy­
świetlanie.

Wprowadzenie przez miasto podatku od szyldów 
plakatów' i anonsów jest dowodem, że władze miejskie 
wkraczają w ślady rządu co do bezwzględności w na­
kładaniu podatków. Mimo, że sytuacja obecna handlu 
i przemysłu jest barazo ciężka i nic nie zapowiada jej 
poprawy, spada na sfery gospodarcze obecnie nowy 
i to wcale poważny ciężar, który szczególnie dotkliwie 
odczują zwłaszcza mniejsi kupcy i rzemieślnicy. Wszystkie 
organizacje kupieckie w Krakowie winny energicznie 
zaprotestować przeciwko temu nowemu, nieznanemu 
nigdzie ciężarowi, nakładanemu na przeciążony rozlicz 
nemi ciężarami i opłatami przemysł i handel.
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KRONIKA.
K raków , 20 lutego.

W  sp raw ie o tw ieran ia  sk lep ó w  sp o ­
żyw czych  magistrat komunikuje nam, że wraz z izbą 
handiową czynił wielokrotnie przedstawienia u rządu, 
celem zmiany dotychczasowej ustawy, która daje na 
otwarcie sklepów 10 godzin łącznie z % godzinami 
ooiadowemi. Władzy miejskiej pozostała tylko mo­
żność przesuwania tych godzin albo od 8 rano do 6 
wieczór, albo od 9 rano do 7 wieczór, oczywiście ku 
niezadowoleniu konsumentów tak z późnego otwiera­
nia sklepów rano, jak i zawczesnego zamykania wieczc 
rem. Sprawą tą zajęli się ministrowie pracy oiaz 
przemysłu i handlu i tutejszym czynnikom dali odpowie­
dnie przyrzeczenia.

Jak słychać, w Warszawie tak policja, jak inspe­
ktorat pracy, do któiych należy odnośna kontrola, po 
porozumieniu się, tolerują wcześniejsze godziny otwar­
cia piekarń, sklepów spożywczych itp. Byłoby poźaaa- 
nem, aby i w Krakowie władze te dopuściły do od­
chylenia w tym kierunku, zwłaszcza, że w pierwszej 
Iinji odnosi się to do sklepików mniejszych, prowadzo­
nych przez właścicieli bez pomocników, o których 
ochronę tu cnodzi.

N ied om agan ia  1 uchu p o czto w eg o . W związ­
ku z dyskusją o brakach pocztowych na ostatniem 
posiedzeniu plenarnem krakowskiej Izby handlowej 
i przemysłowej, mterwenjował prez. Epsi.m  u gen, 
dyrektora poczt i telegrafów Mościckiego w Warszawie,



8

który zapowiedział swój przyjazd do Krakowa celem 
zbadania zażaleń kół kupieckich i przemysłowych na 
funkcjonowanie służby pocztowej.

R ozporządzen ie m agistratu  w  sp raw ie  
o g ło szeń . Magistrat kratcowski wydał rozporządze­
nie, zakazujące rozlepiania afiszów, ogłoszeń itd. na 
parkanach, murach domów i słupach. Wszelkie afisze 
i plakaty, powinny bj ć rozlepiane tylko na kolumnach 
reklamowych. Ponadto rozporządzenie magistratu okre­
śla wielkość afiszy, które nie mogą przekraczać for­
matu 63/95 cm, oraz zakazuje rozlepiania na kolumnach 
reklam kinowych. Rozporządzenie to wchodzi w ży­
cie z dniem 19 bm. na razie w dzielnicach I i II, oraz 
na ulicach Straszewskiego, Podwale, Dunajewskiego, 
Basztowej i A. Potockiego. Do tego terminu usunięte 
być mają dotychczasowe tablice ogłoszeniowe, zaś 
w ciągu dalszych 14 dni winni właściciele uporząd­
kować i oczyścić fasady domów, względnie płoty.

ZE ŚWIATA.
P rzem ytn ictw o a lk oh o lu  w  A m eryce .

Z Londynu donoszą: Departament sprawiedliwości 
w Waszyngtonie ogłasza, iż w ciągu ostatnich dwuch 
miesięcy władze aresztowały z górą 5U0 okrętów, prze­
mycających alkohol. Wśród nich 300 było pod flagą 
angielsieą, 10 pod norweską i 4 pod francuską.

Z atrutą w ód k ą  m ają am eryk an ie . W ame­
rykańskim „Dzienniku dla wszystkich" czytamy, że jak 
ogłasza dr H. M. Bundesen, miejski fizyk w Chicago, 
w' zeszłym roku zmarło 390 osób wskutek picia zatru­
tych trunków. Pozatem znaczna liczba ociemniała 
i doznała pomieszania zmysłów — dodaje raport.

B itw a  am er. w ładz ce ln ych  z e  s ta tk iem  
przem ytn iczym . Z Nowego jorku donoszą: An­
gielski statek „Homesteade", który wiózł kontrabandę 
alkoholu, został po ciężkiej walce z amerykańskiemi 
władzami celnemi ujęty. W walce tej użyto karabi­
nów maszynowych. Załogę aresztowano. 12.000 skrzyń 
z wódkami skonfiskowano. — Transport ten przed­
stawiał wartość miljona dolarów'.

P rzed h istoryczn e k s ią g i h an d low e. Pod­
czas ooszukiwań archeologicznych, dokonanych w Me- 
zopntamji, dokonano niesłychanie ciekawego odkrycia, 
dającego pojęcie o życiu gospodarczem jednego z naj­
starszych ludów w Azji.

Odkrycie to stanowią zapiski handlowe Sumerów, 
pociiodzące z XX w. przed naszą erą, pisane tylcem 
na tabliczkach z gliny, które mają 30 centymetrów 
kwadratowych powierzchni.

Osobliwem doprawdy jest podobieństwo tych za­
pisków handlowych, liczących 4.000 lat wieku, z na- 
szemi księgami handlowemi. Dość powiedzieć, że wy­
kazują podział swej treści na dwie części: ..winien" 
i „ma"!

» W alk a  z  drożyzną pokojow  h ote lo w y ch  
w e W ło szech . W dzienniku urzędowym ukazał się 
dekret, wedle którego hotelaize są obowiązani coro­
cznie, najpóźniej do 15 grudnia, podać wykaz wol­
nych pokoi wraz z cenami. Ceny te muszą obej­
mować również i należytość za światło, obsługę itd. 
Bez zezwolenia prefekta nie wolno hotelarzom pod­
wyższać cen pokoi W hotelu na widocznem miej­
scu musi być zawieszoną lista wolnych pokoi wraz 
z cenami.

„D zień  dobry, panu m inistrow i" . Zmarły 
niedawno szef policji kryminalnej w Paryżu, Hamard, 
wymyślił sobie doskonały sposób eleganckiego pozby­
cia się zbyt długo u niego siedzących gości. Kazał so­
bie mianowicie pod biurkiem swerń urządzić dzwonek,
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którego dźwięk był łudząco podobny do dźwięku 
dzwonka u telefonu. Ody więc taki zbyt natrętny gość 
za dużo mu już czasu zabierał, Hamard niepostrze­
żenie przyciskał nogą dzwonek i w tej samej chwil' 
orał słuchawkę telefonu do ucha, poczem wołał: „Dzień 
dobry, panu ministrowi! Naturalnie, w tej cli wili udaje 
się do p. ministra!" Niemiły gość musiał więc wbrew 
swej woli odejść.
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PRZEWODNIK HANDLOWY
(Firmy wymienione polecamy naszym czytelnikom)

~WÓDKI i LIKIERY- 

FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW

R. GANZ i A. INFELD
KRAKÓW, ULICA KRAKOWSKA L. 33, TEL. 3413, 

FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW

HELEEL i ENGLARD
KRAKÓW, UL. BOCHEŃSKA 4.

GORZELNIA ŚLIWOWICY PASCHALNEJ I FABRYKA WÓDEK

T. 1MMERGLUCKA
KRAKÓW, PRĄDNIK CZERWONY, TELEFON NR 3510. 

FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW

WILHELM LERMER
KRAKÓW, UL. JÓZEFA L. 13, TELEFON NR 4395.

Ś L I W O W I C A  Z A T E S T E M  R A B I N A C K I M

SALOMON M A N D E L B A U M
K R A K Ó W ,  U L I C A  J Ó Z E F I Ń S K A  L,  4 .

RAFINERJA SPIRYTUSU I FABRYKA WÓDEK

ZDZISŁAWA RE TARNOWSKIEGO
W DZIKOWIE.

R A B R Y K A  L I K I E R Ó W
JÓ Z E F  RAPAPORT
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA L. 7, TELEF. 1126.

M I Ó D  
FABRVKA MIODU „PASIEKA"

MAU RYCY AM STE R
KRAKÓW, UL. MAZOWIECKA L. 43, TELEF. 3491. 

W I N O
HURT. HANDEL WIN I WYTWÓRNIA WIN MUSUJĄCYCH

F E D E R O W I C Z  i P A L U G Y A Y  
KRAKÓW PODWALE 6.

P I W O

P O R T E R  Ż Y W I E C K I
GŁÓWNA REPREZENTACJA: 

K R A K Ó W - Ł O B Z Ó W .  T E L E F .  0 0 4 0 ,

P R Ż E O L Ą D

Wydawca: Krakowskie Stow. gosp.-szynk. Odpowifdzialny redaktor: St. Schweiehlei,
Czcionkami Druka.ni Literackiej w Krąkowie ul. Jagiellońska 10, pod ,jiarządrm L. K. Górskiego,
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PORTER ŻYWIECKI
wywar brow aru arcyksiążęcego, zajm uje w wytw orach polskiego brow arnictw a czołowe miejsce i cieszy się niemal sław ą św iatow ą

PORTER ŻYWIECKI
to niezrównany i jedyny — w swoim rodzaju napój dla zdrowych, a zarazem  środek wzmacniający i odżywczy dla chorych 

i rekonw alescentów , zalecany przez lekarzy specjalistów , k tórzy  wydają o nim najlepszą opinję.

GŁÓWNA REPREZENTACJA BROWARU ŻYWIECKIEGO
TEL. Nr 3U40 K R A K Ó W — Ł O B Z Ó W  TEL. Nr 3040
„ P O R T E K -1 z b r o w a r u  ż y w ie c k ie g o  stosuję od  szeregu m iesięcy u' chorych niedokrewnych i osłaDionych, u rekonw alescentów  
po ciężkich chorobach) połączonych z u tra tą  apety tu , schudnięciem  i t. d., i naw et u chorych gorączkujących i u wszystkich 
stw ierdziłem  popraw ę apety tu , ogólne wzm ocnienie, przybytek sił i wagi. Zastępuje w zupełności podobne wyroby angielskie.

Stw ierdzając bardzo dobre zalety  „ P O R T E R U " i doskonałe wyniki używania, zamierzam  i nadal stosow ać go  w prak tyce lekarskiej.
D-  Ludw ik Schneider.

Pośw iadczam , że p. B ronisław a B ogdaniow a po przebyciu ciężkiego zapalenia płuc i opłucnej uzyskała znakom ite rezulta ty  
w czasie ozdrowienia przy używaniu „ P O R T E R U  Ż Y W IE C K IE G O ". D r Ludw ik W ilczyński
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HELZEL I ENGLABI)
FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW

KRAKÓW, UL) BOCHEŃSKA i
PO L E C A  S W O JE  W Y R O B Y  
P1ER WiSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

LIKIERY, KONIAKI, RUMY
SPECJALNOŚĆ FIRMY: §

N A T U R A L N E  N A L E W K I  O W O C O W E  I Ś L I W O W I C A  R

PRESSUNION
SP. Z OGR. O D P

KOOPERACJA DZIENNIKARSKA 
I SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH
PLAC SZCZEPAŃSKI L. 7, I P.
BIURO REKLAM Y PRASOW EJ

udziela
bezinteresow nie porad i inform acyj w sprawie 
skutecznej rek lam y prasowej, projek tu je i u kład a  
te k st ogłoszeń reklamowych oraz pośredniczy w za­
mieszczaniu wszelkich nołatek, ogłoszeń i inseratów do 
wszystkich czasopism polskich, jakoteż z a g r a n i c z n y c h .

FEDEKOWICZ I ALUGYAY
<y H U R T O W N Y  H A N D E L  W IN  I W Y T W Ó R N I A  W IN  M U S U J Ą C Y C H

W KR/* KO WIE, UL. PODWALE L. 6
p o le c a  w s z y s tk ie  rod zaje  w in  f la sz k o w y c h  i b e c z k o w y c h , w in a  m sza ln e ,  le c z n i­
c z e ,  ta k  s ło d k ie ,  jak i w y tr a w n e ,  ró w n ie ż  w in a  m u su ją ce , w y tw o r z o n e  na  
sp o só b  fran cu sk i ( fer m en ta cja  w e  f la s z k a c h ) .—W ła sn e  w inn ice  na  W ę g rz ec h .

Kupujcie przedewszustkiem u firm ogłaszających się w  W aszym  organie!
f i ?

P rzy  zakupach i zam ów ieniach  
pow ołujcie się na ogłoszenie w „ P R Z E G L Ą D Z IE " !
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i
Odznaczenia za miody mojego wyrobu 

na wystawach w Paryżu.

ZAWIADOMIENIE.
Niuiejszeni zawiadamiam P. T. Odbiorców, że po nabyciu udzia­

łów od wszystkich spólników fabryki miodu „PASIEKA*, Sp. z ogr. odp 
prowadzę nadal fabrykę tę, istniejącą od r. 1S91, jako jedyny właśociei 
pod osobistem mojeni kierownictwem i sprzedaję n ajw yborniejsze  
m iody we wszystkicli gatunkach na warunkach i cenach przystępnych.

Z poważaniem

MAURYCY AMSTER
właściciel fabryki miodu „PASIEKA"

Sp. z ogr. odp.
KRAKÓW, MAZOWIECKA 43

Telefon 3491.
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1 SALOMdN MANDELliAUM
KH A K Ó W -PO dG urZE , u l i c a  JÓZEFIŃSKA L, 4

poleca

p ie rw s z o rz ę d n ą  n a tu ra ln ą  ś liw o w ic ę  
p a js e c z n ą , w y s o k o s to p m o w ą  w  b e c z ­
k a ch  po 5 0 ,  6 0 ,  7 5 , 1 0 0  do 1 5 0  litró w  
o ra z  w  b u te lk a c h  z  a te s te m  ra b in a c k im

f a b r y k a  w ó d e k  i l i k i e r ó w '

B. GANZ i A. INFELD
K R A K Ó W , J L . K R A K O W S K A  33 - TE L. 34*3
poleca swoje wyroby pierwszorzędnej jakości;

lik iery , k on iak i, rum y, n a jlep szą  ś liw o ­
w icę św ię ta ln ą  i krupnik. K urłow ny  
sk ła d  lik ieró w  J a c z e w s k ie g o  w  o ry g i­
nalnych  skrzynkach  po cenach fabrycz­
nych, oraz k on iak i fran cu sk ie „M artell“ 

n ajtan iej.
Rok założenia 1898. Rok założenia 1898.

a.
8

******** f***1SiSnKISamgimiHniilhiUHanEinS

imrnu PASCHALNA
jabaści, z atestem rabmaiu fcra- 

kowsbiese* od 5 litrów wzwyż, iu  nabycia

® GORZELE ŚLiWOWO T. M ERGIM'
k r a - . ó w ,  ? r a d k : x  C Z E R W O ttY  -  TE L E ~O H  3 5 1 0  

Ceny Konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.
Zastępcy z dzlaiu wedczanega ut.s .ufeiwmi.


